
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
 

        MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

         UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PIO LA TORRE” 

            Via di Torrevecchia, 793 - 00168 ROMA - 27° DISTRETTO SCOLASTICO 

                         C. F. 97197460583 – Codice Meccanografico RMIC846009  

                            Tel./fax 06/6146943E- mail: rmic846009@istruzione.it        

                                     Sito  http://www.icpiolatorre.edu.it 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 PROT. 0001572/IV.5.1 del 26/09/2024 

Oggetto: Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta 
ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per acquisire il servizio di 
formazione linguistica relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n.65, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 

Progetto  M4C1I3.1-2023-1143 “Lingue e STEM per tutti”   
Codice C.U.P  B84D23004980006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

mailto:rmic846009@istruzione.it
http://www.icpiolatorre.edu.it/


Pagina 2 di 4 

 

 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 



Pagina 3 di 4 

 

 

 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 
1,1 miliardi; 

Considerato che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 
aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 30/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE le insufficienti adesioni all’avviso interno di cui al prot. 1425/IV.5.1  del 21/03/2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 584 del 24/05/2024 del progetto in oggetto; 

              l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione di siti WEB, 
consultazione di listini, albi fornitori e la richiesta di preventivo effettuata; 

CONSIDERATO che suddetta richiesta relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 
individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio mediante Trattativa 
Diretta sul MePA in quanto rispondente alle esigenze di codesto Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 
requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 
36/2023; Nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile 
svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto 
legislativo n. 36/2023]; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione 
Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della 
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 
8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 
47, 

comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 
32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, 
secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 22.756, I.V.A inclusa se 
dovuta, trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi inferiori a 

140.000 euro, l’affidamento diretto dei servizi di Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’operatore economico “CM SOLUZIONI S.R.L.  S.R.L.”  con sede legale in 
via Giustiniano 9 – Aprilia (Lt) partita Iva 03275860595;  
 per un importo complessivo pari a €   22.756 (euro ventiduemilasettecentocinquantasei/00) al lordo 
IVA inclusa se dovuta e di altre imposte e contributi di legge; 
- di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 
b), del decreto legislativo n. 36/2023; 
- di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 
- di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 
- di autorizzare la spesa complessiva di €    22.756 ; IVA inclusa se dovuta, da imputare sul capitolo 
dell’esercizio finanziario 2024; 
- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://www.icpiolatorre.edu.it/ I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, 
riportati in elenco: 



Pagina 5 di 4 

 

 

 

INTERVENTO A 

TIPOLOGIA PERCORSI N.EDIZIONI ORE PER OGNI 
PERCORSO 

INGLESE LIVELLO BASE 
SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 

5 20 

 

INTERVENTO B 

TIPOLOGIA PERCORSI N.EDIZIONI ORE PER OGNI 
PERCORSO 

INGLESE LIVELLO B1 1            31 

INGLESE LIVELLO B2 1 31 

INGLESE LIVELLO B2 / CLIL 1 31 

 
N.B. Per 4 dei 5 percorsi livello infanzia primaria alunni andranno forniti anche i docenti Tutor 
(Costo orario €  34.00) ED UN CORSO PERCORSO CON LE FAMIGLIE €790 . 
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze. 

 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è per intervento A di euro 10.620      
IVA Esente e per Intervento B di euro  11.346 Iva esente per un totale di euro   22.756   IVA Esente se 
non dovuta. 

 

Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto: 

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 è facoltà della stazione appaltante, richiedere la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di 
affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati entro la data di fine prefissata dal progetto, salvo proroghe, 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario 

 

Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta allegato alla presente determina 

 

Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato 



Pagina 6 di 4 

 

 

 

 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 

 

Il sottoscritto/ risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di 
cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 
Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico 
assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof.Giulio Silvestro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-26T17:37:23+0200
	SILVESTRO GIULIO




